
Základní informace

Přesný název: Základni škola Kounice, okes Nymburk
Adresa školy: Kounice 363' 289 l5 Kounice
Telefon: 321 695 873, fax: 321 695 881
zskounice(glvolny.cz, www.zskounice.cz
IZo: l02 374 996, IČo: 75o 30 942,organ.č.: 50 610
Vzdělávací prognmy: 16 847196-2, Zikladni Škola (V. třída)
a 2007-32 Základni Škola Kounice

350 let školy v Kounicích

Toto číslo našich novin je věnováno jednomu témafu:
výročí 350 let první zmínky o škole v Kounicích. Při
pročítání laonik (1873 - Vácslav Trnka, 1928 - Jar.
Bašus) a obsáhlé dip|omové práce Radky Prokšové
z roku 2000 jsem objevil jeden podstatný letopočet.
Cituji: ,,po roce 1660 se v Kounicích usadil kantor, který
obstarával hudbu kostelní a mimo to i mládeŽ vyrčoval.
Kantor čili učitel dostával od zdejšího kostela korec
pšenice a 6 korců žita a ta služné v penězích připlácely
všecky kostely: domácí, Břístevsloý, Mochovský,
Vyšehořoviclcý a Vikaňslcý podle množství sluŽeb
Božích každoročně tam konaných. Za vyučování mládeže
neměl platu určitého a stálého, a musel se spokojiti, co
mu dítky na potravinách a palivech přinesly."
Najde se jistě dost pochybovačů, kteří budou mít jiný
názor na počátky kounického školswí amoŽná objeví i
dukazy. Letošní školní podzimní oslava se vztahuje
k letopočfu 1660 a pokud se v budoucnosti dopátráme
jiného data, jistě budeme všichni rádi slavit podruhé.

J. Domín

Školoí budovy

l. Budova známájako stará pošta" škola 1843 _ l928
2. Zfunek, škola v letech 1928 _ 1990
3. Vykáň' sídlo nďí školy 1990 _ l999
4. Současnost 1999 _2010

Foto: J. Domín

Termíny prázdnin 20t0-20l1

Podzimní: středa 27.10. a pátek 29.10.2010
Vánoční: od čtvrtka23.12.2010 do neděle 2.l.
Pololetní: pátek 4.2.20ll
Jamí: týden od 7.2.2011'
Ve|ikonoční: čtvrtek 2t.4. a pátek 22.4.20ll
Hlavní: od pátku l.7.201l

do středv 3l. 8. 20l l

Skolní kalendář
lóó0 - První zmínka _ v Kounicích se usadil kantor.
lóó6 - obnovení zpustošené školy Filipem Spignolou zBruay,
Škola měla jednu třídu a nevíme, kde se nacházela.
1762 - ZÍízení nové školy nadační listinou Marie Terezie
Savojské. Budova školy byla vystavěna z kamene na místě
bývalé kořalny a měla doškovou střechu. Uvnitř byla jedna třída
se 4 okny, kamna s pecí na chleba,jedna světnice pro učitele,
kuchyňka a komora. Ve třídě bylo 7 dlouhých lavic, vlevo
sedíva|a děvčata, vpravo chlapci, kteých bylo většinou více. V
čele stála ďevěná tabule, dřevěný kříŽ, psací stůl, dále byla ve
třídě slabikovací tabule a rozwh hodin.
l843 - Dostavěna nová dvoupatrová budova školy (později
pošta). V l. poschodí byl byt učitele, nahoře 2 třídy. v zahradě
studna a školní záhony, stará škola nevyhovovala vysokému
počtu dětí. Demolice budovy v roce 2008.
l8ó2 - Vybírání školného, učitel také cvičil psy pro knížecí
úředníky, chyal ptráky, zastával místo kapelníka.
l8ó5 - Škohí knihovna _ 535 svazků.
l89l - ZaloŽen místní odbor Matice školské.
l900 - JiŽ 4 třídy pro děti z Kounic, Týnice, Cihelny, Vinice,
Cerník.
l928 - Škola se stěhuje do ámecké budovy, 7 tříd pro l7g dět| z
Kounic, Černík' Vykáně. V zámku byla také sborovna, školní
kuchyně, šatna, dílna.
l939 - Přibyla měšťanská škola v zámku.
1941 - Škola zabránaněmeckou armádou, ýuka pouze v úteý,
čtvrtek a sobofu.
1990 - Požár zámku, škola se stěhuje posfupně do hospody,
sokolovny, myslivny, kabin na hřišti, obchodu. Nakonec
vyuŽlvala 3 obje@: nově postavenou MŠ, bývalý obchod a 2.
stupeň bývalou školu ve Vykríni. Navíc ještě sokolovnu v
Kounicích pro výdej obědů, vďilo se v Poříčanech.
l999 - Slavnostní otevření nové školy na místě bývalého
koupaliště. l41 dětí, l3 učitelů, l vychovatelka družiny. 9 říd'
kapacita 222 Žéktt,4 odborné učebny, školní kuchyň sjídelnou,
školní družina. MoŽnost vyuŽlvání fotbalového a tenisového
areálu v blízkosti školní budovy.
2002 - Škola vstupuje v listopadu do právní subjektivity, spojuje
se se školní jídelnou.
2007 - Postaveno víceúčelové břiště s umělým powchem.
2008 - Nová přísfupová cesta ke škole s běžeckou dráhou.
2009 - Navýšena kapacita školní družiny na 50 dětí.
20t0 - l60 dětí, 22 zarněstnanců - 12 učitelů, 2 vychovatelky
školní družiny, školník,2 uklízečky,4 pracovnice ve školní
jídelně, ekonomka. J'Domín


